
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.  53 del  23.09.2011 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco n°  3278  Prot. il   27.09.2011 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO : Bando Regionale 2011 Edilizia Scolastica  - Approvazione progetto preliminare 

e definitivo dei lavori di ristrutturazione, manutenzione straordinaria ed 
adeguamento alla normativa antincendio, igienica e sicurezza Edificio Scolastico 
Malesco Capoluogo  

  
 

L’anno duemilaundici  addì  otto del mese di  settembre  alle ore  18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo X  

                                                  TOTALE                   4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
   Vista la D.G.R. n.17-2263 del 27.06.2011 con cui sono stati approvati i criteri e le disposizioni da 
adottare nel bando regionale di edilizia scolastica valevole per l’annualità 2011; 
 
   Vista la D.D. della Direzione Regionale Istruzione, Settore Edilizia Scolastica n.365 del 
28.06.2011 con cui viene approvato il Bando 2011 edilizia scolastica per la concessione di 
contributi per interventi edilizi su edifici scolastici di proprietà di ente pubblico sede di scuole 
dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado statati e non statali paritarie; 
 
   Visti i contenuti del bando: beneficiari, interventi ed importi ammissibili, termini e modalità di 
presentazione delle domande; 
 
   Rilevato che fra le tipologie ammesse a finanziamento interventi di ristrutturazione, restauro, 
risanamento conservativo, manutenzione straordinaria con particolare riguardo all’adeguamento alle 
vigenti norme in materia di agibilità, sicurezza, igiene, superamento delle barriere architettoniche, 
rendimento energetico, realizzazione di scala di sicurezza ecc; 
 
   Preso atto inoltre sono ammissibili a finanziamento interventi il cui importo per lavori sia 
superiore ad € 100.000=  oltre a spese tecniche, IVA ed altre somme a disposizione; 
 
   Atteso che il termine di presentazione delle domande scade il 29 settembre 2011; 
 
   Rilevato che l’edificio scolastico comunale sede delle Scuole primarie di Malesco Capoluogo, 
necessita di interventi di ristrutturazione, manutenzione straordinaria ed adeguamento alla 
normativa antincendio, igiene e sicurezza; 
 
   Visto che questo Ente  intende presentare domanda di ammissione al bando regionale edilizia 
scolastica anno 2011 per il finanziamento dei predetti interventi di ristrutturazione, manutenzione 
straordinaria ed adeguamento della normativa antincendio, igiene e sicurezza dell’edificio 
scolastico di Malesco  Capoluogo; 
 
   Visto che con determinazione n. 154 del 29.08.2011 il Responsabile del Servizio Tecnico ha 
affidato all’Ing. Francesco Brambati di Domodossola incarico della redazione della progettazione 
preliminare e definitiva dell’intervento suddetto nonché della restante documentazione occorrente 
per l’ammissione al bando regionale edilizia scolastica 2011; 
 
   Dato atto che l’intervento è previsto nel piano triennale ed annuale delle opere pubbliche 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 14    del   24.05.2011 e successiva mente 
integrato con deliberazione consiliare n. 26 del 22.09.2011; 
 
   Visto ora il progetto preliminare dell’intervento datato 15.09.2011 redatto  dall’Ing. Francesco 
Brambati costituito da relazione descrittiva – stima di massima con quadro economico – elaborati 
grafici e documentazione fotografica; 
 
   Visto ora il progetto definitivo dell’intervento datato 15.09.2011 redatto dall’Ing. Francesco 
Brambati costituito dai seguenti elaborati: 

• Elab. A Relazione descrittiva – relazione tecnico specialistica – documentazione fotografica 
• Elab. B Elaborati grafici 
• Elab.C Computo metrico estimativo e quadro economico 



• Elab.D Schema di contratto 
• Elab.E Capitolato speciale di appalto 
• Elab.F Cronoprogramma 

Con il seguente quadro economico di spesa: 
- Importo lavori soggetti a ribasso 167.378,54 
- Oneri di sicurezza 4.184,46 
IMPORTO TOTALE LAVORI 171.563,00 
- IVA 10%  17.156,30 
- Spese tecniche 20.587,56 
- IVA E CNPAIA 5.105,71 
- Oneri vari 1.715,63 
- Imprevisti 1.371,80 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOS. 45.937,00 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 217.500,00 
 
  Dato atto che l’opera è rispondente all’intervento richiesto ed è conforme ai disposti del D.Lgs. 
n.163/2006 e smi ed alle norme urbanistiche; 
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri  favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi rispettivamente dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267; 
    
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare il progetto preliminare ed progetto definitivo datato 15.09.2011 degli interventi 
di ristrutturazione, manutenzione straordinaria ed adeguamento alla normativa antincendio, igiene e 
sicurezza dell’edificio scolastico sede delle Scuole primarie di Malesco  Capoluogo redatto dall’Ing. 
Francesco Brambati nei seguenti elaborati:  

• Elab. A Relazione descrittiva – relazione tecnico specialistica – documentazione fotografica 
• Elab. B Elaborati grafici 
• Elab.C Computo metrico estimativo e quadro economico 
• Elab.D Schema di contratto 
• Elab.E Capitolato speciale di appalto 
• Elab.F Cronoprogramma 

Con il seguente quadro economico di spesa: 
- Importo lavori soggetti a ribasso 167.378,54 
- Oneri di sicurezza 4.184,46 
IMPORTO TOTALE LAVORI 171.563,00 
- IVA 10%  17.156,30 
- Spese tecniche 20.587,56 
- IVA E CNPAIA 5.105,71 
- Oneri vari 1.715,63 
- Imprevisti 1.371,80 
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOS. 45.937,00 
TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO 217.500,00 
 



2. Di dare atto che l’intervento è previsto nel piano triennale ed annuale delle opere pubbliche 
approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 14    del   24.05.2011 e successiva mente 
integrato con deliberazione consiliare n. 26 del 22.09.2011; 
 
3. Di demandare al Sindaco di inoltrare alla Regione Piemonte Direzione Istruzione Settore edilizia 
scolastica domanda di ammissione al bando edilizia scolastica 2011 con le procedure e modalità 
previste dalla DGR n.17-2263 del 27.06.2011 e dalla D.D. n. 365 del 28.06.2011 per la concessione 
di contributo per il finanziamento dell’intervento approvato con la presente deliberazione; 
 
4. Di approvare l’ulteriore documentazione da allegare alla domanda di contributo: 
- Elaborato comprovante specifiche gravi criticità per l’attribuzione del punteggio di cui al punto 12 
lett.E1 del bando 
- Elaborato grafico dimostrativo del superamento delle barriere architettoniche  
 
5. Di dare atto che il Comune di Malesco si impegna ad integrare con fondi propri di bilancio la 
somma residua non coperta da contributo regionale fino all’importo complessivo dell’intervento 
utilizzando a tal fine proventi derivanti da concessioni minerarie ed idroelettriche in essere e da 
avanzo di amministrazione. 
 
6. Di designare Responsabile Unico del Procedimento R.U.P. il Responsabile del Servizio Tecnico 
Dr.Antonella Salina;  
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi. 
 
 

Parere di regolarità tecnica 
 
Visto con parere favorevole 
Data: 23.09.2011      Il Responsabile del Servizio Tecnico  

        F.to  Dr.Antonella Salina 
 

Parere di regolarità contabile 
Visto con parere favorevole 
Data: 23.09.2011 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to    Sartori Paola      

 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 

     



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to  SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  27.09.2011,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                           F.to SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 27.09.2011 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 27.09.2011 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 27.09.2011     

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   SALINA Dr. Antonella 


